

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W www.sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 17. september 2010
Enhed: CFF
Sagsbeh.: SHH
Sags nr.: 7-301-66/1

Folketingets Sundhedsudvalg har den 20. juli 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 744 til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål 744:

”Ministeren bedes oplyse om der er andre områder end indenfor rådgivningen af gravide kvinder i forhold til alkohol (jf. Alkoholråd til gravide uden dokumentation, Kristelig Dagblad den 20. juli 2010), hvor Sundhedsstyrelsen anbefaler befolkningen at undgå et produkt, fordi der ikke er nogen gavnlige effekt, men hvor der heller ikke ved et lavt forbrug kan konstateres nogen skadelige effekter”.

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, som jeg kan henholde mig til:

”Sundhedsstyrelsen rådgiver ved behov andre styrelser, der regulerer forskellige produkter, om sundhedsmæssige aspekter, men det hører ikke inden for Sundhedsstyrelsens ressort at fraråde eller forbyde produkter, der reguleres af andre styrelser. For produkter inden for fx alkohol- og tobaksområdet samt inden for fx solarier og mobiltelefoni har Sundhedsstyrelsen en mere direkte rådgivning om sundhedsmæssigt forsvarlig brug til befolkningen. En sådan rådgivning vil være relevant, uanset at der ikke foreligger en snæver sundhedsfaglig evidens herfor. I disse tilfælde vil rådgivningen være baseret på princippet om, at der bør udvises forsigtighed, når det ikke med sikkerhed kan siges, om brugen af et bestemt produkt kan være sundhedsskadelig.

For så vidt angår gravide og alkohol har Sundhedsstyrelsen i 2007 skærpet anbefalingen om alkohol og graviditet og anbefaler følgende:

- Er du gravid, undgå alkohol
- Prøver du at blive gravid: undgå alkohol – for en sikkerheds skyld.

Baggrunden for de nye anbefalinger til gravide er nye forskningsresultater, der har skabt tvivl om tilstedeværelse af en nedre grænse for et skadeligt alkoholforbrug under graviditet. Endvidere er der individuelle forskelle i kvinders evne til at omsætte og nedbryde alkohol, og hvad der i større grupper af kvinder ser ud til at være risikofrit for barnet er derfor ikke nødvendigvis risikofrit for den enkelte gravide og hendes barn. Endelig kan selv mindre mængder af alkohol eller enkelte gange med et forbrug af flere genstande være skadeligt, og der er ikke mulighed for at pege på et forbrug, der med sikkerhed ikke indebærer nogen risiko for alle gravide og deres børn.”

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Steen Hartvig Hansen